威海海洋职业学院
	新型冠状病毒感染的
	领导小组

	肺炎疫情处置工作

威海职院疫控组字〔2020〕8号

威海海洋职业学院

关于统筹做好学生顶岗实习和支持
复工复产的通知

各处室（馆、中心）、系部：

当前全国疫情防控形势持续向好，生产生活秩序加快恢复。为深入贯彻落实中央和省委、省政府关于统筹推进疫情防控和经济社会发展工作部署和山东省教育厅新冠肺炎疫情处置工作领导小组《关于统筹做好职业院校学生顶岗实习和支持复工复产的通知》（鲁教疫控组字[2020]34号）等文件和会议要求，统筹做好学生顶岗实习和支持复工复产等工作，现就有关事宜通知如下：

一、推动实习就业，支持复工复产。全面摸底排查目前各系应届毕业生顶岗实习与就业工作情况，做好毕业生顶岗实习与就业指导工作。按照学生自愿原则，积极促进企业、学校、学生签订三方协议。允许学生返岗实习、支持复工复产，鼓励毕业生到保障疫情防控、公共事业运行、重大工程、群众生活必须等涉及国计民生的企业实习就业。
二、全面联防联控，落实防护责任。各系要明确毕业生疫情防控工作责任人，与实习、就业单位共同制定实习学生安全防护方案，联合做好学生的安全防控工作。教育引导毕业生严格遵守属地疫情防控要求和用人单位防控程序规定，建立“学院、系部、班级、企业”疫情防控体系。确保学生上岗实习、就业要经过系批准备案、报招生就业处汇总。各系要安排实习就业负责人、辅导员教师、班主任等做好学生日常管理、预防教育、生活保障和疫情防护措施等具体工作，严格落实实习学生健康 “日报告、零报告”制度。

三、统筹规划部署，指导促进就业。疫情防控期间，学院依托就业信息平台不间断地发布本地企业招聘信息20000余条，与威海人力资源和社会保障局、荣成人力资源和社会保障局联合举办威海海洋职业学院2020年就业网络双选会（春季），参会企业170多家，提供岗位8500多个，学生投递简历总计3400多份，各系需充分利用就业信息平台网络招聘功能，多渠道、多方式为学生推送就业相关信息。

下一步，学院将继续推进“同心战疫、多彩校招”促进就业系列活动，拟与荣成市组织、人社等部门合作，实现专业精准推介，主动对接荣成科技创业园、海洋高新园、服务外包产业园、全国电商进农村综合示范项目区等产业园区；邀请成山集团、歌尔集团等行业龙头企业利用“就业+互联网”模式，推出线上实习就业网络宣讲会、走进企业直播间、网络专场招聘会等促进毕业生本地就业系列活动。

各系要积极组织学生参加近期学院开展的各项招聘求职活动，将学生顶岗实习和毕业就业有机结合，及时跟踪毕业生进行就业去向信息登记；深入了解合作企业岗位需求，鼓励专业技术教师组建工作团队参与企业复工复产；动员协调复工复产企业优先或直接吸纳实习的毕业生就业，签订正式劳动合同；加强与延期复工企业的沟通建立“一企一策”长期合作机制；加强实训基地与企业一线生产车间对接，构建生产性实习实训教学模式，形成专业学习—实习生产—精准助力的人才培养模式。

四、加大政策宣传，鼓励本地就业。各系要重点引导毕业生留威实习、就业，加大本地就业创业政策的宣传力度，确保毕业生能够充分了解引才“金政15条”、“百千万英才计划”等相关鼓励扶持政策。利用本地就业政策、企业资源、环境优势、人文风貌等利好因素，引导学生树立本地就业意识，让毕业生更多的留在威海工作。

                         威海海洋职业学院新型冠状

                          病毒感染的肺炎疫情处置

                          工作领导小组

                                2020年3月30日
 威海海洋职业学院党政办公室              2020年3月30日印发
- 2 -
- 3 -